
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2640 Del 21/11/2023  - 
Num. settoriale 430

Determinazione nr.  2589  del  30/11/2023
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 3 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO-
CONTABILE CON RISERVA DI N. 1 POSTO AL PERSONALE IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO 
L’ENTE- ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ALESSANDRO SALVUCCI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 13.06.2023 è stato approvato il piano triennale del

fabbisogno  del  personale  2023/2025  e  il  piano  annuale  delle  assunzioni  a  tempo  determinato  e
indeterminato per l’anno 2023, con l’identificazione dei profili professionali e la modalità di accesso, che
prevede,  tra  l’altro,  la  copertura  di  n.  3  posti  a  tempo  pieno  indeterminato  – Profilo  Prof.le  di
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE –Area degli Istruttori;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 320/2023 è stato approvato l’indirizzo all’attuazione del piano
del fabbisogno e occupazionale 2023 e, nel caso specifico, è stato previsto quanto segue:
- n. 3 unità dell’Area degli istruttori, profilo amministrativo e contabile – ricorso alla mobilità volontaria
ex art. 30 con preferenza al personale in assegnazione temporanea presso questo Ente nei limiti della
riserva di legge per il 50%;

Richiamate:
-la Determina n. 1727 del 28.07.2023 con la quale è stato approvato apposito avviso pubblico per la copertura
di n. 3 posti a tempo pieno e indeterminato – Profilo Prof.le di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE –
Area degli Istruttori, con riserva di n. 1 posto al personale in assegnazione temporanea presso l’Ente, pubblicato
sul portale InPA e sul sito dell’Ente;
-la Determina n. 1878 del 25.08.2023 con la quale è stato stabilito di prorogare la scadenza del suddetto avviso
fino al 18.09.2023;

Dato atto che con candidatura presentata sul portale InPA il sig. Alessandro Salvucci, dipendente del Comune di
Roma Capitale in assegnazione temporanea ex art. 41-bis d.lgs 151/2001 presso questo Ente, ha presentato
istanza tesa ad ottenere la mobilità ex art. 30 D.lgs. 165/2001 e s.m.i. presso il Comune di Cassino;

Visto la Determina n.  2383 del 07.11.2023 di approvazione degli esiti della procedura di mobilità ex art. 30 d.lgs.
165/2001 sopra richiamata, nella quale il sig. Alessandro Salvucci si è collocato tra gli idonei, con precedenza per
riserva;

Visto la nota prot. 64551 del 07.11.2023 con la quale il Comune di Cassino comunicava gli esiti della procedura
di mobilità al Comune di Roma e richiedeva rilascio del nulla osta definitivo alla mobilità del proprio dipendente
Alessandro Salvucci presso il Comune di Cassino;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Tenuto conto che nota prot. 66365 del 16.11.2023 il Comune di Roma Capitale rilasciava nulla osta alla mobilità
ex art. 30 del d.lgs. 165/2001 del proprio dipendente Alessandro Salvucci e autorizzava il trasferimento dello
stesso a far data dal 01.12.2023;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla immissione nei ruoli del Comune di Cassino, a seguito di procedura
di reclutamento di n. 3 posti a tempo pieno indeterminato – Profilo Prof.le di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE –Area degli Istruttori, a mezzo mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. con riserva di
n.  1  posto  al  personale  in  assegnazione  temporanea  presso  l’Ente,  con  assunzione  a  tempo  pieno  e
indeterminato  del  sig.  Alessandro Salvucci,  già  in  servizio  presso il  Comune di  Roma Capitale  con il  profilo
professionale di Istruttore URP-redattore di pagine web, ex Cat. giuridica C, pos. economica C1, con decorrenza
01/12/2023;

Precisato che l’efficacia dell’assunzione è subordinata all’accertamento dell’idoneità  fisica alla  mansione del
dipendente da parte del datore di lavoro;
Sentito il Datore di Lavoro;

Accertato:
-  di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità  previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
-  di  non trovarsi  in conflitto di  interesse in  relazione all’oggetto,  con riferimento alla  normativa vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti
derivante dall'adozione del  presente atto è compatibile  con i  relativi  stanziamenti di  bilancio e le regole di
finanza pubblica;

Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 12/2020, con
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74/2023 con cui è stato approvato il Bilancio Consolidato 2022;
Visto il DUP 2023/2025 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023 e la nota di aggiornamento;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del C.C. n. 45 del 10/05/2023; 
Visto il  Decreto del  Sindaco N.  36 del  4/3/2020 con il  quale è stato assegnato l’incarico di  responsabilità
dell’AREA FINANZIARIA, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL;
Visto  il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 265 del 20.06.2023 ed integrato con Delibera G.C. n. 430 del
15.11.2023;
Visto la decisione COSFEL n. 146 del 11.9.2023;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di procedere alla immissione nei ruoli del Comune di Cassino, a seguito di procedura di reclutamento di

n. 3 posti a tempo pieno indeterminato – Profilo Prof.le di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE –
Area degli Istruttori, a mezzo mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. con riserva di n. 1
posto  al  personale  in  assegnazione  temporanea  presso  l’Ente,  con  assunzione  a  tempo  pieno  e

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



indeterminato del  sig.  Alessandro Salvucci,  già  in servizio  presso il  Comune di  Roma Capitale con il
profilo professionale di Istruttore URP-redattore di pagine web, ex Cat. giuridica C, pos. economica C1;

3. Di autorizzare la sottoscrizione dello schema di contratto di lavoro individuale all’uopo predisposto che,
allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

4. Di stabilire la presa in servizio a decorrere dal 01/12/2023.
5. Di dare  atto che l'onere finanziario conseguente all'assunzione in oggetto troverà finanziamento sugli

appositi capitoli inerenti le retribuzioni del personale dipendente del Bilancio 2023/2025 macro 101 e
102 per il trattamento economico corrispondente e altri oneri accessori se dovuti in base a disposizioni
di legge e contrattuali, oneri riflessi ed IRAP, a decorrere dall’immissione in ruolo.

6. Di  comunicare  la  presente  all’ufficio  personale  e  all’ufficio  trattamento  economico  per  ogni
conseguente adempimento.

7. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

8. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR
Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua
pubblicazione;

9. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di cui all'articolo
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la Regolarità Tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell'art. 147 bis comma 1 e dell'art. 151
comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il titolare di incarico EQ
Dott.ssa G. Pascarella30/11/2023

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Comune di  Cassino
Proposta nr. 2640 Del 21/11/2023  - 
Num. settoriale 430

Determinazione nr.  2589  del  30/11/2023
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 3 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO-
CONTABILE CON RISERVA DI N. 1 POSTO AL PERSONALE IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO 
L’ENTE- ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ALESSANDRO SALVUCCI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 13.06.2023 è stato approvato il piano triennale del

fabbisogno  del  personale  2023/2025  e  il  piano  annuale  delle  assunzioni  a  tempo  determinato  e
indeterminato per l’anno 2023, con l’identificazione dei profili professionali e la modalità di accesso, che
prevede,  tra  l’altro,  la  copertura  di  n.  3  posti  a  tempo  pieno  indeterminato  – Profilo  Prof.le  di
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE –Area degli Istruttori;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 320/2023 è stato approvato l’indirizzo all’attuazione del piano
del fabbisogno e occupazionale 2023 e, nel caso specifico, è stato previsto quanto segue:
- n. 3 unità dell’Area degli istruttori, profilo amministrativo e contabile – ricorso alla mobilità volontaria
ex art. 30 con preferenza al personale in assegnazione temporanea presso questo Ente nei limiti della
riserva di legge per il 50%;

Richiamate:
-la Determina n. 1727 del 28.07.2023 con la quale è stato approvato apposito avviso pubblico per la copertura
di n. 3 posti a tempo pieno e indeterminato – Profilo Prof.le di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE –
Area degli Istruttori, con riserva di n. 1 posto al personale in assegnazione temporanea presso l’Ente, pubblicato
sul portale InPA e sul sito dell’Ente;
-la Determina n. 1878 del 25.08.2023 con la quale è stato stabilito di prorogare la scadenza del suddetto avviso
fino al 18.09.2023;

Dato atto che con candidatura presentata sul portale InPA il sig. Alessandro Salvucci, dipendente del Comune di
Roma Capitale in assegnazione temporanea ex art. 41-bis d.lgs 151/2001 presso questo Ente, ha presentato
istanza tesa ad ottenere la mobilità ex art. 30 D.lgs. 165/2001 e s.m.i. presso il Comune di Cassino;

Visto la Determina n.  2383 del 07.11.2023 di approvazione degli esiti della procedura di mobilità ex art. 30 d.lgs.
165/2001 sopra richiamata, nella quale il sig. Alessandro Salvucci si è collocato tra gli idonei, con precedenza per
riserva;

Visto la nota prot. 64551 del 07.11.2023 con la quale il Comune di Cassino comunicava gli esiti della procedura
di mobilità al Comune di Roma e richiedeva rilascio del nulla osta definitivo alla mobilità del proprio dipendente
Alessandro Salvucci presso il Comune di Cassino;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Tenuto conto che nota prot. 66365 del 16.11.2023 il Comune di Roma Capitale rilasciava nulla osta alla mobilità
ex art. 30 del d.lgs. 165/2001 del proprio dipendente Alessandro Salvucci e autorizzava il trasferimento dello
stesso a far data dal 01.12.2023;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla immissione nei ruoli del Comune di Cassino, a seguito di procedura
di reclutamento di n. 3 posti a tempo pieno indeterminato – Profilo Prof.le di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE –Area degli Istruttori, a mezzo mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. con riserva di
n.  1  posto  al  personale  in  assegnazione  temporanea  presso  l’Ente,  con  assunzione  a  tempo  pieno  e
indeterminato  del  sig.  Alessandro Salvucci,  già  in  servizio  presso il  Comune di  Roma Capitale  con il  profilo
professionale di Istruttore URP-redattore di pagine web, ex Cat. giuridica C, pos. economica C1, con decorrenza
01/12/2023;

Precisato che l’efficacia dell’assunzione è subordinata all’accertamento dell’idoneità  fisica alla  mansione del
dipendente da parte del datore di lavoro;
Sentito il Datore di Lavoro;

Accertato:
-  di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità  previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
-  di  non trovarsi  in conflitto di  interesse in  relazione all’oggetto,  con riferimento alla  normativa vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti
derivante dall'adozione del  presente atto è compatibile  con i  relativi  stanziamenti di  bilancio e le regole di
finanza pubblica;

Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 12/2020, con
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74/2023 con cui è stato approvato il Bilancio Consolidato 2022;
Visto il DUP 2023/2025 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023 e la nota di aggiornamento;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del C.C. n. 45 del 10/05/2023; 
Visto il  Decreto del  Sindaco N.  36 del  4/3/2020 con il  quale è stato assegnato l’incarico di  responsabilità
dell’AREA FINANZIARIA, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL;
Visto  il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 265 del 20.06.2023 ed integrato con Delibera G.C. n. 430 del
15.11.2023;
Visto la decisione COSFEL n. 146 del 11.9.2023;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

11. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
12. Di procedere alla immissione nei ruoli del Comune di Cassino, a seguito di procedura di reclutamento di

n. 3 posti a tempo pieno indeterminato – Profilo Prof.le di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE –
Area degli Istruttori, a mezzo mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. con riserva di n. 1
posto  al  personale  in  assegnazione  temporanea  presso  l’Ente,  con  assunzione  a  tempo  pieno  e

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



indeterminato del  sig.  Alessandro Salvucci,  già  in servizio  presso il  Comune di  Roma Capitale con il
profilo professionale di Istruttore URP-redattore di pagine web, ex Cat. giuridica C, pos. economica C1;

13. Di autorizzare la sottoscrizione dello schema di contratto di lavoro individuale all’uopo predisposto che,
allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

14. Di stabilire la presa in servizio a decorrere dal 01/12/2023.
15. Di dare  atto che l'onere finanziario conseguente all'assunzione in oggetto troverà finanziamento sugli

appositi capitoli inerenti le retribuzioni del personale dipendente del Bilancio 2023/2025 macro 101 e
102 per il trattamento economico corrispondente e altri oneri accessori se dovuti in base a disposizioni
di legge e contrattuali, oneri riflessi ed IRAP, a decorrere dall’immissione in ruolo.

16. Di  comunicare  la  presente  all’ufficio  personale  e  all’ufficio  trattamento  economico  per  ogni
conseguente adempimento.

17. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

18. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR
Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua
pubblicazione;

19. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di cui all'articolo
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la Regolarità Tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

20. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell'art. 147 bis comma 1 e dell'art. 151
comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il titolare di incarico EQ
Dott.ssa G. Pascarella30/11/2023

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

2640

MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 3 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO-CONTABILE
CON RISERVA DI N. 1 POSTO AL PERSONALE IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO
L’ENTE- ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ALESSANDRO SALVUCCI.

2023

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 430 Nr. adozione generale: 2589
30/11/2023Data adozione:

30/11/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE ASSUZIONE AUTORIZZATA DALLA COSFEL

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2589 del  30/11/2023

OGGETTO: MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 3 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO-
CONTABILE CON RISERVA DI N. 1 POSTO AL PERSONALE IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO 
L’ENTE- ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ALESSANDRO SALVUCCI.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 30/11/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.430/2589 del 30/11/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


